
ESTADO DE ALAGOAS 

MUNICÍPIO DE PARIPUEIRA 

 

 

 

Av. Ver. Silvio Souteban, 147 - Centro - Paripueira/AL - CEP: 57935-000  

 

DECRETO Nº 28, DE 14 DE JULHO DE 2025. 

Convoca a lª Conferência Regional de 

Políticas para Mulheres. 

O Prefeito Municipal de Paripueira, em conjunto com a Secretaria Estadual da 

Mulher e dos Direitos Humanos — SEMUDH e o Conselho Municipal de Políticas para 

Mulheres, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor 

diretrizes para implementação de políticas direcionadas as mulheres no município. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Regional de Políticas para Mulheres, a ser 

realizada no dia 24 de julho de 2025, tendo como tema central: "MAIS 

DEMOCRACIA, MAIS IGUALDADE, MAIS CONQUISTAS PARA TODAS". 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência Regional de Políticas para 

Mulheres, correrão por conta de dotação própria do órgão gestor municipal. 

Art. 3 º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

Paripueira, 14 de julho de 2025.  

 

 

Carlos Abrahão Gomes de Moura 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE ALAGOAS 

MUNICÍPIO DE PARIPUEIRA 

 

 

 

Av. Ver. Silvio Souteban, 147 - Centro - Paripueira/AL - CEP: 57935-000  

 

PORTARIA Nº 50, DE 15 DE JULHO DE 2025. 

 

O Prefeito do Município de Paripueira, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

RESOLVE: 

Nomear a Comissão Organizadora Municipal, para realização da 1ª Conferência 

Municipal de Políticas para Mulheres, composta paritariamente por representantes do 

poder público e da sociedade civil. 

 

PODER PÚBLICO 

NOME REPRESENTAÇÃO 

Amanda  Cavalcante  de  Melo  Neves 

Santos 

Secretária da  Mulher  e  dos  Direitos 

Humanos 

Roberta Almeida Marques de Miranda Secretária Municipal de Assistência Social 

Maria José Santos de Carvalho Subsecretária de Assistência Social 

 

SOCIEDADE CIVIL 

NOME REPRESENTAÇÃO 

Janaína Miranda Barbosa 

Presidente do  Conselho  Municipal  de 

 Assistência Social 

Daniele Tavares da Silva 

Presidente  da  Associação  Beneficente 

Horizonte 

Franciele Monteiro de Luna 

Secretária da Associação Comunitária e 

Beneficente Vila Ana Maria 

 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paripueira, 15 de julho de 2025. 

 

Carlos Abrahão Gomes de Moura 

Prefeito 

 


